ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:              /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày        tháng        năm 2022

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình các ý kiến tại báo cáo thẩm tra của Hội đồng nhân dân

tỉnh đối với dự thảo nghị quyết quy định mức hỗ trợ phát triển thuỷ lợi nhỏ,

thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn

Căn cứ Báo cáo thẩm tra số 196/BC-HĐND ngày 02/12/2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Bắc Kạn đối với dự thảo nghị quyết quy định mức hỗ trợ phát triển

thuỷ lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước trên địa bàn tỉnh

Bắc Kạn, trong đó đề nghị UBND tỉnh làm rõ lý do không quy định mức hỗ trợ

cụ thể tối đa bằng tiền đối với các nội dung quy định tại điểm b khoản 1 Điều 2

và khoản 3, Điều 2 của dự thảo Nghị quyết, Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu ý kiến,

giải trình và làm rõ, như sau:

- Theo điểm b khoản 1 Điều 4, khoản 1 Điều 5 và điểm a khoản 1 Điều 6

của Nghị định số 77/2018/NĐ-CP ngày 16/5/2018 của Chính phủ quy định hỗ trợ

phát triển thuỷ lợi nhỏ, thuỷ lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước quy

định mức hỗ trợ đối với 03 nội dung: (1) Hỗ trợ đầu tư xây dựng công trình tích

trữ nước; (2) Hỗ trợ tưới tiên tiến, tiết kiệm nước; (3) Hỗ trợ đầu tư xây dựng

cống và kiên cố hóa kênh mương, trong đó chỉ quy định mức hỗ trợ cụ thể tối đa

bằng tiền đối với chính sách hỗ trợ tưới tiên tiến, tiết kiệm nước, không quy định

cụ thể tối đa bằng tiền đối với hỗ trợ đầu tư xây dựng mới công trình tích trữ

nước và hỗ trợ đầu tư xây dựng cống và kiên cố kênh mương. Đồng thời để tận

dụng tối đa nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách Trung ương, các Chương trình, dự án

khác mà Trung ương thực hiện trên địa bàn tỉnh, nên không quy định mức hỗ trợ

tối đa bằng tiền đối với hỗ trợ đầu tư xây dựng mới công trình tích trữ nước và hỗ

trợ đầu tư xây dựng cống và kiên cố kênh mương.

- Sau khi Nghị quyết quy định về chính sách hỗ trợ được ban hành, Uỷ ban

nhân dân tỉnh sẽ chỉ đạo tổ chức thực hiện theo nhu cầu thực tế và khả năng

nguồn lực để quyết định mức hỗ trợ bằng tiền cụ thể đối với từng công trình cho

phù hợp.

Trên đây là nội dung giải trình, làm rõ các ý kiến tại báo cáo thẩm tra của

Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh đối dự thảo Nghị quyết quy

2

định mức hỗ trợ phát triển thuỷ lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết

kiệm nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- HĐND tỉnh (B/cáo);

- TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Sở Nông nghiệp &PTNT;

- CVP, PCVP (Ô.Thất);

Gửi bản giấy:

- HĐND tỉnh (B/cáo);

- TT HĐND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, Huynh.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Quang Tuyên

		2022-12-06T14:03:11+0700
	Đinh Quang Tuyên

		2022-12-06T15:37:26+0700

		2022-12-06T15:37:26+0700

		2022-12-06T15:37:26+0700

		2022-12-06T15:37:26+0700